
TERÇA-fEiRA, 26  dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor estável 
relacionado abaixo, admitido neste Órgão Ministerial através do 
Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO 

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de provimento 
em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha optado pela 
percepção da remuneração do respectivo cargo comissionado, 
será promovido; entretanto, o pagamento a esse título somente se 
efetivará por ocasião do retorno ao exercício do cargo efetivo, nos 
termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2368/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 019/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 10.520 
de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 de 06/08/2002, 
devendo funcionar como membros da Equipe de Apoio o Promotor 
de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e o servidor 
VANNER FERNANDES VASCONCELLOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 14 
de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2369/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 020/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 de 
06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe de 
Apoio a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO e a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA 
BRITO GAMBÔA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 14 
de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2370/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 021/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 de 
06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe de 
Apoio a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO e a servidora ROSE MARY FERNANDES 
LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 14 
de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2419/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso XVIII, alínea “i”, 
item 1, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 93 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO EDILSON DE 
CASTRO SENA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
MP-AUD-201-A-II, lotado da Promotoria de Justiça de Santarém, 
Pólo Baixo Amazonas, para tratar de interesses particulares, sem 
remuneração, no período de 28.08.2008 à 28.08.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1643/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do Expediente nº 19066/2008, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 19066/2008, de 
27.06.2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a permuta das servidoras EVA DE CÁSSIA 
GOMES DA SILVA e IDARLIENE CORRÊA DOS PRAZERES, 
as quais se encontram lotadas, respectivamente, nas Promotoria 
de Justiça de Curralinho e Promotoria de Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 21 
de agosto de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

Área Técnico-Administrativa
ERRATA

PORTARIA Nº 2431/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância EDMILSON 
BARBOSA LERAY, atribuições específicas para:
I.                    dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, no dia 28.08.2008, a Sra. 
Cleusa Aparecida Maria Lopes, nomeada em 19.08.2008, 
conforme publicação no DOE de 22.08.2008, para, em caráter 
efetivo, exercer suas funções na Promotoria de Justiça de 
Medicilância, que integra a Região Administrativa Sudoeste I.
II.                  dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, no dia 28.08.2008, a Sra. 
Lucimar Nascimento, nomeada em 19.08.2008, conforme 
publicação no DOE de 22.08.2008, para, em caráter efetivo, 
exercer suas funções na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, 
que integra a Região Administrativa Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 22 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 25.08.2008.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-Geral 
de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) abaixo 
relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima referido, para 
se apresentar de 26.08 à 01.09.2008, no horário de 08h às 14h, ao 
Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua João Diogo, n.º 100 
– 2º Andar), com a finalidade de habilitação e realização de exames 
pré-admissionais, sob pena de perda da vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Auxiliar de Serviços Gerais
59º. GERALDO DE SIQUEIRA MIRANDA NETO
Belém (PA), 25 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade 
no 3008313-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ulianópolis, Pólo Nordeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, da 
Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, portadora da Carteira de Identidade no 2894610-SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em 
concurso público, o cargo de Bacharel em Direito MP-ATE-402-
A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANDERSON 
LUIZ LIMA DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade 
no 2556905-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial de 
Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado na 
Promotoria de Justiça de Capanema, Pólo Nordeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

NOTA DE ESCLARECIMENTO
A pregoeira oficial do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves decide por estender a data final da visita técnica 
referente ao Pregão Presencial nº 005/2008 que tem como 
objeto a contratação de empresa prestação de serviço de 
limpeza, conservação predial, tele-atendimento e secretariado 
para atender as necessidades do CPC Renato Chaves, conforme 
o que segue:
I – A visita técnica poderá ser realizada até o dia 28 de agosto 
de 2008 e por qualquer representante da empresa que 
esteja apto a avaliar os custos para a realização das propostas.
II – Permanecem inalteradas todas as outras condições 
editalícias.
Conceição Nóbrega dos Santos Mafra

Pregoeira do CPC-RC
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 025/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 009-A/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
Antocar Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Contratação de empresa prestação dos serviços de 
manutenção mensal da rede de baixa tensão.
Vigência: 15/07/2008 a 15/02/2009
Valor: R$ R$ 8.200,00 (Mensal)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas; 06.122.1206.4384 - Modernização 
estrutural e tecnológica dos órgãos da defesa social. Natureza de 
despesa: 339039 - Outros seviços de terceiros (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém /PA
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Zacarias de Assunção - Conj. 
Geraldo Palmeira, Quadra 02 - Casa 11 - Distrito Industrial - 
Ananindeua/PA

DIÁRIAS
PORT. Nº 735/08-19/06/08 JOSÉ MARIA S. FERREIRA, Mat. 
5233020/1, 07 (sete) diárias p/ Breu Branco-PA, 22 a 29/03/08, 
Obj: Perícia em rede elétrica; PORT. Nº 960/08-24/06/08 
HAMILTON JOSÉ T. DIAS, Mat. 57195109, ½ (meia) diária p/ 
Mosqueiro-PA, 14/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 977/08-
29/07/08 JOILSON C. SAMPAIO JÚNIOR, Mat. 57192335/1, ½ 
(meia) diária p/ Igarapé Mirí-PA, 14 a 15/07/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 798/08-30/06/08 EMMANUEL MARCOS DOS S. 
CARPINA, Mat. 57195136/1, 02 (duas) diárias p/ Marapanim-
PA, 13 a 15/06/08, Obj: Perícia ambiental; PORT. Nº 807/08-
02/07/08 JUVENAL DE A. LIMA JÚNIOR, Mat. 5205751/1, 04 
(quatro) diárias p/ São Paulo-SP, 27 a 31/07/08, Obj: Participar 
de Encontro; PORT. Nº 968/08-28/07/08 JOSUÉ M. 
GUERREIRO, Mat. 57195110/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-
PA, 08/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 955/08-24/07/08 
JOÃO BATISTA S. MAGNO, Mat. 57196669/1, ½ (meia) diária p/ 
Abaetetuba-PA, 21/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 959/08-
24/07/08 HAMILTON JOSÉ T. DIAS, Mat. 57195109/1, ½ (meia) 
diária p/ Mosqueiro-PA, 20/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
986/08-30/07/08 HAMILTON JOSÉ T. DIAS, Mat. 57195109/1, 
½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA,  16/07/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 939/08-22/07/08JOÃO BATISTA S. MAGNO, Mat. 
57196669/1, ½ (meia) diária p/ Cametá-PA, 03/07/08, Obj: 
Transporte de cadáver; PORT. Nº 956/08-24/07/08 IVAN C. 
MESQUITA, Mat. 5831466/2, ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 


